
福県医発第 1342 号（地） 

令和４年８月 13 日    

 

各 医 師 会 長  殿 

 

福 岡 県 医 師 会     

会 長 蓮 澤 浩 明 

（公 印 省 略）   

 

 

医療従事者の新型コロナワクチン４回目接種の速やかな実施について 

 

 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

さて、４回目接種につきましては、既に薬事承認されているファイザー社又は

モデルナ社のワクチンを使用することとなっておりますが、国において本年 10

月半ば以降に「オミクロン株対応ワクチン」の接種が開始される予定であること

から、４回目接種を「オミクロン株対応ワクチンの開始まで待つべきか」との問

合せが一部の郡市医師会及び会員の先生よりありました。 

本会としては、医療従事者が４回目接種の対象に追加されたのは、コロナ医療

の最前線で働く医療従事者や、接触の機会がある重症化リスクのある患者を守

ることが目的であるものと考えております。また、オミクロン株対応ワクチンに

係る対象者や接種方法等については、国において今後得られるデータや諸外国

の動向等を踏まえ引き続き審議されること、現在、多くの医療機関においてクラ

スターが発生し、医療提供体制に大きな影響を与えていることを踏まえると、現

時点で接種可能なワクチンを速やかに接種することが重要と考えております。 

つきましては、貴会管内の医療従事者においては速やかに４回目接種を受け

ていただきたいこと、特に自院接種を行う医療機関においては、自院の医療従事

者への４回目接種を速やかに実施いただきたいことについて、貴会会員への周

知方につき、貴職の特段のご高配を賜りますようお願い申し上げます。 


